Depreciação acumulada -   (105.226)   (831.740)   -   (5.206)   (21.815)   (68.064)   (1.032.051)

Saldo contábil, líquido em 30/06/2022 299.760   58.291   556.632   102.534   1.498   3.522   239.885   1.262.122

PÁGINA: 46 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas Explicativas

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas da Administração às Informações Contábeis Intermediárias

Individuais e Consolidadas referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

(c) Método de depreciação

Apresentamos a seguir as taxas médias ponderadas anuais.

17.1   Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2)/IFRS 16

A Companhia aplicou o CPC 06 (R1) / IAS 17 e a ICPC 03 / IFRIC 4 para todos os contratos celebrados antes de 1
de janeiro de 2019 que eram identificados como arrendamentos.

a) Ativos de direitos de uso:

b) Passivos de arrendamentos:

30/06/2022 31/12/2021

Edifícios e Benfeitorias 2,87% 2,96%

Máquinas, Equipamentos e Instalações 4,18% 4,02%

Móveis e Utensílios 2,66% 2,82%

Veículos 6,85% 6,89%

Outros Ativos 6,10% 6,21%

Taxas anuais de Depreciação
Taxa

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

210.169   2.490   13.623   5.217   231.499

12.984   1.507   4.511   3.569   22.571

-   (1.280)   (5.420)   (1.965)   (8.665)

(5.520)   -   -   -   (5.520)

217.633   2.717   12.714   6.821   239.885

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Depreciação no período (*)

Saldo em 30/06/2022

Consolidado

Saldo em 01/01/2022

Adições  (baixas)

Depreciação no período (Resultado)

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

28.203   1.752   7.536   6.994   44.485

197.282   2.845   15.735   1.111   216.973

-   (2.107)   (9.648)   (2.888)   (14.643)

(15.316)   -   -   -   (15.316)

210.169   2.490   13.623   5.217   231.499

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Depreciação no período (*)

Saldo em 31/12/2021

Consolidado

Saldo em 01/01/2021

Adições  (baixas)

Depreciação no período (Resultado)

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

217.500   3.021   16.751   7.600   244.872

5.726   -   -   -   5.726

-   -   -   -

16.724   1.115   2.035   1.507   21.381

(18.137)   (1.419)   (6.073)   (2.286)   (27.915)

221.813   2.717   12.713   6.821   244.064

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Juros  apropriados  no período (Resultado)

Juros  apropriados  no período (*)

Baixa por pagamento

Saldo em 30/06/2022

Consolidado

Saldo em 01/01/2022

Adições  (baixas)

PÁGINA: 47 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas Explicativas

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas da Administração às Informações Contábeis Intermediárias

Individuais e Consolidadas referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23

Os compromissos de locações operacionais da Companhia em 30 de junho de 2022, estão brutos de
PIS/COFINS, que correspondem o montante de R$ 2.147 em 30 de junho de 2022.

O passivo de arrendamento de direito de uso também foi mensurado considerando inflação futura projetada,
apresentando a seguinte composição:

18 Intangível

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

33.383   2.295   10.232   8.321   54.231

200.614   2.846   15.764   708   219.932

-   510   2.312   2.388   5.210

7.999   -   -   7.999

(24.496)   (2.630)   (11.557)   (3.817)   (42.500)

217.500   3.021   16.751   7.600   244.872

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Juros  apropriados  no período (Resultado)

Juros  apropriados  no período (*)

Baixa por pagamento

Saldo em 31/12/2021

Consolidado

Saldo em 01/01/2021

Adições  (baixas)

Descrição 30/06/2022 2022 2023 Demais anos Total

Terrenos 376.414   28.231   37.641   310.542   376.414

Equipamentos 7.772   2.914   3.886   972   7.772

Veículos 14.486   5.432   7.243   1.811   14.486

Edíficios 3.095   1.161   1.548   386   3.095

Total Geral 401.767   37.738   50.318   313.711   401.767

Fluxo Inflacionado

Software Marcas e Patentes Total

Saldos em 1º de janeiro de 2021 -   -   -

Aquisições 2.632   357   2.989

Amortização (265)   (21)   (286)

Saldo contábil, líquido em 31/12/2021 2.367   336   2.703

Saldos em 31 de dezembro de 2021

Custo 2.632   357   2.989

Amortização acumulada (265)   (21)   (286)

Saldo contábil, líquido 2.367   336   2.703

Taxa média de amortização 20% 5%

Saldos em 1º de janeiro de 2022 2.367   336   2.703

Aquisições -   -   -

Amortização (246)   (14)   (260)

Baixas* (2.121)   (322)   (2.443)

Saldo contábil, líquido em 30/06/2022 -   -   -

* Conferência de acervo liquido - Nota explicativa  2.1

Descrição

 CONTROLADORA

PÁGINA: 48 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas Explicativas

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas da Administração às Informações Contábeis Intermediárias

Individuais e Consolidadas referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)